

	MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII AUTORITATEA FERROVIARĂ ROMÂNĂ-AFER	Telefon: Fax: Telefon CFR:	021 307.79.00 021 307.79.20 021 307.79.82 888-5000
---	---	---	---

Nr. 1342 /162/05.03.2025

RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ DE AFER ÎN ANUL 2024

Autoritatea Feroviară Română - AFER este organizată și funcționează potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 95/1998 privind înființarea unor instituții publice în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr. 14/2023 privind reorganizarea unor instituții publice din domeniul feroviar în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și a Hotărârii Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea și funcționarea Autorității Feroviare Române - AFER.

A.1. Misiune, viziune

Misiunea Autorității Feroviare Române - AFER este de a contribui la crearea unui sistem feroviar național adecvat și integrat cerințelor internaționale în domeniu, în care actorii implicați în funcționarea acestui sistem să își poată desfășura activitățile în mod liber și nediscriminatoriu, în condiții de siguranță, calitate și eficiență, cu respectarea cadrului de reglementare specific.

Viziune - În centrul preocupărilor Autorității Feroviare Române - AFER se află garantarea și stimularea competitivității prin profesionalism, corectitudine, tratament nediscriminatoriu și eficiență.

A.2. Responsabilități/atribuții

Autoritatea Feroviară Română - AFER, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 73/2019 privind siguranța feroviară, aprobată prin Legea nr. 71/2020, respectiv H.G. 108/2020 privind interoperabilitatea sistemului feroviar asigură inclusiv funcția de Organism Notificat / Organism Desemnat pentru interoperabilitatea sistemului feroviar din România.

Autoritatea Feroviară Română - AFER, prin structurile sale, îndeplinește în conformitate cu reglementările în vigoare, în principal următoarele atribuții:

- organism notificat (NoBo) pe directiva de interoperabilitate feroviară 2016/797/CE, notificat la Comisia Europeană, având numărul 2269;
- organism desemnat (DeBo) ;
- entitate desemnată la nivel național în ceea ce privește registrul european al vehiculelor și registrul de infrastructură feroviară;
- organism tehnic specializat desemnat în vederea proceselor de certificare/omologare materialelor, componentelor și echipamentelor utilizate la construirea, modernizarea, repararea, întreținerea și exploatarea materialului rulant și a infrastructurii feroviare, altele decât cele care intră sub incidența interoperabilității sistemului feroviar transeuropean și, după caz, elaborează certificate de omologare sau acorduri tehnice pentru acestea;
- organism de inspecție tehnică la furnizori pentru ținerea sub control a unor caracteristici determinante pentru securitatea transporturilor feroviare, în procesele de construire, reparare, întreținere, verificare tehnică și exploatare a materialului rulant și a infrastructurii feroviare;
- organism de certificare OCSM-AFER acreditat de către RENAR să efectueze servicii de certificare a sistemelor de management al calității, mediului și al sănătății și securității ocupaționale în conformitate cu SR EN ISO 9001, SR EN ISO 14001 și SR OHSAS 18001;
- laborator acreditat de către RENAR pentru determinarea conformității produselor și serviciilor, din punct de vedere al caracteristicilor și parametrilor determinanți, pentru siguranța circulației, protecția vieții și a mediului înconjurător, aferente transportului feroviar, cu metroul și transportului urban pe sine;
- centru de testări și încercări feroviare

A.3.Obiective

A.3.1.Obiectiv general

Obiectivul general al Autorității Feroviare Române - AFER este acela de a “asigura la nivelul sistemului de transport feroviar aplicarea și respectarea cadrului de reglementare european și național, precum și a politicilor publice și a celorlalte documente strategice naționale”, cu scopul de a contribui în mod concret la îmbunătățirea poziției competitive a sectorului feroviar din România prin creșterea nivelului de interoperabilitate și siguranță feroviară, cu eliminarea eventualelor blocaje sau bariere cauzate de un cadru de reglementare nu pe deplin corelat sau parțial implementat, respectiv prin asigurarea unor proceduri transparente, clare și eficient aplicate în toate procesele ce sunt în responsabilitatea instituției.

A.3.2.Obiective strategice

În calitatea sa de organism tehnic specializat al Ministerului Transportului și Infrastructurii, AFER va supraveghea, conform atribuțiilor legale, desfășurarea activităților specifice feroviare, care au ca finalitate efectuarea transportului feroviar în depline condiții de siguranță și calitate și promovarea de tehnici de vârf în procesul de modernizare a căilor ferate române.

Pe lângă activitățile specifice, AFER și-a propus ca în anul 2025 și în perioada următoare să promoveze și să ducă la îndeplinire următoarele obiective strategice:

- dezvoltarea cooperării cu organisme internaționale, în special cele de la nivel european (Comisia Europeană și Agenția Uniunii Europene pentru Căile Ferate), prin participarea la acțiuni comune privind siguranța și interoperabilitatea în cadrul spațiului unic feroviar european, respectiv grupuri de lucru, dezbateri și schimburi de bune practici, precum și alte acțiuni similare;

- dezvoltarea rolului AFER de organism tehnic specializat al Ministerului Transporturilor și Infrastructurii pentru dezvoltarea sectorului feroviar din România, prin promovarea unei cooperări durabile cu toți actorii de pe piața transportului feroviar, în vederea susținerii procesului de transformare a domeniului de transport feroviar european într-un mediu de afaceri;

- dezvoltarea continuă a competențelor personalului AFER prin identificarea și participarea la cursuri organizate de către instituții și organisme specializate;

- scăderea costurilor administrative și implicit eficientizarea activității, prin implementarea unei platforme IT pe baza căreia să se gestioneze circuitul informațiilor/documentelor, inclusiv pentru gestionarea bazelor de date privind elementele de interes identificate;

- creșterea gradului de acoperire a cerințelor privind încercările și testele stabilite prin specificațiile tehnice de interoperabilitate;

- dezvoltarea componentei de cercetare științifică aplicabilă domeniului de transport feroviar. În vederea implementării sistemului de control managerial au fost stabilite la nivelul AFER următoarele obiective:

- dezvoltarea cunoștințelor profesionale ale personalului, pentru aplicarea corectă a legislației specifice;

- asigurarea unei colaborări optime cu Ministerul Transporturilor și Infrastructurii și alte instituții implicate în domeniul de activitate al AFER, în vederea obținerii satisfacției maxime a clientului;

- verificarea activităților specifice, procedurarea lor, precum și revizuirea procedurilor în vigoare.

A.4. Date de contact Adresa: București, sector 1, Calea Griviței, nr.393

Telefon: 021.3077900, Fax: 021.3164258, URL: www.afer.ro

B.1. Activitatea specifică desfășurată de către Direcția Organismul Notificat Feroviar Român

În baza reglementărilor actuale existente, situația activităților serviciilor din cadrul ONFR, pe structuri organizatorice, în anul 2024, se prezintă astfel:

B.1.1 Departamentul Certificare

a) Activitatea de autorizare a furnizorilor de produse/servicii destinate pentru construirea, repararea, întreținerea materialului rulant de cale ferată și metrou, a infrastructurii feroviare, de metrou și TUȘ, activitatea de agrementare tehnică a produselor/serviciilor destinate întreținerii materialului rulant de cale ferată și metrou, activitatea de agrementare tehnică a produselor/serviciilor destinate infrastructurii feroviare, de metrou și TUȘ, activitatea de omologare și agrementare tehnică a produselor/serviciilor destinate materialului rulant de cale ferată și metrou, activitatea de autorizare

a laboratoarelor de încercări și de atestare a standurilor și dispozitivelor speciale, precum și avizarea documentațiilor tehnice aferente fiecărei activități, activitatea de certificare:

Autorizații furnizori feroviari: 386

Vize autorizații furnizori feroviari: 328

Certificate de omologare: 184

Agremente tehnice: 1.207

Prelungire valabilitate agremente tehnice: 487

Autorizații laborator: 39

Viză autorizații laborator: 37

Atestate standuri și dispozitive: 307

Vize atestate standuri și dispozitive: 475

Certificate de omologare: 184

Avizare documentații tehnice: 1.164

Contracte: 37

Certificate de verificare: CE 47

Certificate de compatibilitate tehnică: 10

b) În perioada Ianuarie - Decembrie 2024, Departamentul Certificare a dat curs tuturor acțiunilor diversilor solicitanți (răspunsuri la diverse acte, participare la ședințe de lucru, simpozioane, etc.) totalizând un volum de muncă de cca 600 ore. De asemenea, experții departamentului au participat în echipele de evaluare în vederea certificării SMQ.

B.1.2. Departament Testări, Laboratoare, Cercetare

- a) contracte interne: 183
- b) contracte externe: 11
- c) rapoarte de încercări cu siglă RENAR: 98
- d) rapoarte de încercări fără siglă RENAR: 43
- e) încercări acreditate: 48
- f) Instruire și autorizare/autorizare periodică operatori UT, PT, MT, VT: 292
- g) Examinarea sudurilor în vederea calificării: 67
- h) Atestarea echipamentului de examinare cu ultrasunete: 114
- i) Atestare manografe: 35

B.1.3. Departament Certificare Sisteme de Management

În cadrul Departamentului de Certificare Sisteme de Management își desfășoară activitatea Organismul de Certificare Sisteme de Management OCSM - AFER, acreditat de către Asociația de Acreditare din România - RENAR, având ca obiect de activitate certificarea de terță parte a sistemelor de management în conformitate cu standardele SR EN ISO 9001:2015 / SR EN ISO 14001:2015 și SR EN ISO 45001:2023. În anul 2024 a avut loc evaluarea RENAR în vederea reacreditării OCSM - AFER (evaluarea la sediu /02÷03.07.2024 și evaluarea prin asistare: GP Rail Cargo SA/06.06.2024 și RELOC SA/ 06.08.2024), în urma căreia a fost emis certificatul de acreditare nr. SM 009/05.09.2024, cu valabilitate până la data de 04.09.2028, pentru un număr de:

- 10 domenii/ SMC (EA 2,14,16,17,18,19,22,28,31,34);
- 10 domenii/ SMM (EA 2,14,16,17,18,19,22,28,31,34);
- 8 domenii/ SSM (EA 2,17,18,19,22,28,31,34).

La finalul anului 2024, OCSM - AFER avea încheiate un număr de 130 de contracte cu 93 de clienți, astfel:

- a) 88 de clienți certificați din care: - 73 de clienți doar pe domeniu acreditat RENAR;
 - 5 clienți pe domeniu acreditat RENAR și neacreditat;
 - 10 clienți certificați doar pe domeniu neacreditat;

b) 5 clienți în curs de certificare;

c) Activitate comisii/comitete:

Comisie Certificare	60
Comitete Tehnice	167
Comisie de Apel	-
Comitetul pentru Asigurarea Imparțialității	1

La finalul anului 2024, cu ocazia apariției IAF-MD 28:2023 „Încărcarea și întreținerea datelor în baza de date IAF-CERTSEARCH”, OCSM-AFER a implementat prevederile acestui document și a încărcat în baza de date IAF-CERTSEARCH toate organizațiile certificate (care au implementat un sistem de management al calității și/sau de mediu și/sau al sănătății și securității în muncă), al căror domeniu de activitate se încadrează în domeniile de activitate pentru care organismul deține acreditare de către RENAR.

d) Activitatea Certificare Sisteme de Management al Calității OCSM – AFER, Certificare Sisteme Management de Mediu, Sănătate și Securitate Ocupațională, Securitatea Informației OCSM - AFER

Certificare	9
Supraveghere	91
Recertificare	61
Extindere	9
Restrângere	4
Suspendare	7
Retragere	8
Renunțare	5
Total certificate valabile la data de 31.12.2024	163

e) Activitatea de înregistrare a vehiculelor feroviare în Registrul European al Vehiculelor (REV), conform Deciziei de punere în aplicare (UE) 2018/1614 a Comisiei și OMTI nr. 351/2021:

Înregistrări noi	1.491
Modificări date	628
Drepturi de acces la RNV/REV alocate	135
Total vehicule înregistrate la nivel național, cu status valid	45.613

f) Activitatea de înregistrare a vehiculelor feroviare în Registrul Material Rulant (RMR), conform OMTI nr. 351/2021:

Înregistrări noi	158
Modificări date	9
Total vehicule înregistrate la nivel național, cu status valid	675

g) Activitatea de acordare a avizelor tehnice pentru vehiculele feroviare care au depășit durata normală de funcționare/durata de serviciu, conform OMT nr. 1484/2008:

Avize tehnice emise	3.452
---------------------	-------

h) Activitatea de verificare tehnică și autorizare a vehiculelor feroviare care circulă pe căile ferate din România, conform OMTI nr. 2010/2023:

Autorizații tehnice emise	825
---------------------------	-----

i) Activitatea privind Registrul de Infrastructură Feroviară (RINF), conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2019/777 al Comisiei:

Puncte Operaționale înregistrate la nivel național în RINF (stații CF, puncte de oprire, etc.)	2.192
Lungimea liniilor înregistrate la nivel național [km]	10.542

j) Activitatea de verificare tehnică pentru vehiculele feroviare la care s-au efectuat reparații planificate, conform Art. 1 lit. a) din OMTI nr. 2504/2024:

Verificare tehnică locomotive	28
Verificare tehnică vagoane de marfă	282
Verificare tehnică vagoane de călători	1
Verificare tehnică vagoane alte vehicule	6
Total verificări tehnice	317

k) Activitatea de verificare tehnică a vehiculelor feroviare necesară întocmirii/actualizării/modificării sau completării listei cu datele de identificare a vehiculelor motoare necesare eliberării certificatelor unice de siguranță, conform Art. 1 lit. b) din OMTI nr. 2504/2024:

Verificare tehnică locomotive	19
Verificare tehnică alte vehicule feroviare motoare	9
Total verificări tehnice	28

l) Activitatea de înregistrare în registrul național de evidență a reviziilor și reparațiilor la vehiculele feroviare (RNERRP), conform Art. 1 lit. c) din OMTI nr. 2504/2024:

Înregistrare date locomotive	28
Înregistrare date vagoane de marfă	282
Înregistrare date vagoane de călători	1
Înregistrare date alte vehicule	6
Total date vehicule	317

m) Alte activități care au fost efectuate în afara celor principale:

- colaborare permanentă cu Agenția Uniunii Europene pentru Căile Ferate cu privire la:
 - sistemul European al Vehiculelor (REV), din care România face parte;
 - sistemul Registrului de Infrastructură Feroviară (RINF), din care România face parte;
 - acordarea codurilor deținătorilor de vehicule;
 - aplicarea reglementărilor europene specifice în vigoare;
- s-a asigurat accesul la sistemele REV și ECVVR, în conformitate cu prevederile Deciziei de punere în aplicare (UE) 2018/1614 a Comisiei;
- s-a colaborat cu Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR), pentru realizarea și implementarea unui registru național de evidență a reviziilor și reparațiilor la vehiculele feroviare (RNERRP) conform prevederilor OMTI nr. 2504/2024;
- s-au elaborat/actualizat metodologiile de aplicare a cadrului legislativ specific activităților desfășurate în cadrul SRF, precum și procedurile interne aferente;
- s-a colaborat cu Serviciul Tehnic din cadrul AFER, pentru asigurarea suportului IT privind Registrul Național al vehiculelor (RNV);
- întocmire corespondență aferentă activităților serviciului.

B.1.4. Departament Supraveghere și Inspecție Tehnică

Inspecția tehnică efectuată în conformitate cu prevederile OMT nr. 290 / 2000 și OMTI nr. 934/2023 până la intrarea în vigoare a OG 16/2024 și a OMTI 875/ 2024, respectiv OMTI 877/2024, a constatat în verificarea prin sondaj, pe fluxul de fabricație al produselor / serviciilor feroviare critice, a modului în care sunt respectate normele și prescripțiile tehnice obligatorii, în domeniile prevăzute la Art 1(1) din OG 16/2024. Activitatea s-a desfășurat în baza contractelor de inspecție tehnică solicitate și încheiate cu furnizorii feroviari. În anul 2024 au fost derulate un nr. de 761 de contracte.

În anul 2024 s-au efectuat 6 controale cu tematică pe coridorul IV pan-european, pe tronsoanele Simeria – Arad, Brașov – Sighișoara, și pe tronsoanele Cluj- Episcopia Bihor si Timișoara – Lugoj, precum și 2 acțiuni inopinate pe lucrări de tip QuickWins: Roșiori – Craiova, Fetești – Ciulnița. Au fost efectuate de asemenea 2 controale cu tematică la Metrorex și 2 controale la deținători de LFI, împreună cu ASFR. Au fost transmise notificări pentru înlăturarea neconformităților identificate, fiind urmărit modul și termenele de remediere.

În semestrul II 2024, după intrarea în vigoare a a OG nr. 16/2024 și a OMTI aferente, au fost întocmite 7 procese verbale de constatare și contravenție, urmare a neregulilor constatate de inspectorii tehnici.

Specialiștii DSIT au participat la redactarea OMTI nr. 875, 876 și 877/2024 precum și a procedurilor privind aplicarea acestora și a metodologiilor specifice privind supravegherea prin inspecție tehnică pe LFI, metodologia privind închiderea LFI și a activității de supraveghere prin inspecție tehnică la furnizorii și producătorii de agregate minerale și a prestatorilor de servicii în domeniul proiectării și consultanței. De asemenea au participat la redactarea metodologiilor privind verificarea materialului rulant după ieșirea din reparații precum și pentru înscrierea în certificatul unic de siguranță în conformitate cu OMTI 2504/2024.

În anul 2024 a demarat activitatea de verificare a emisiilor COV a vagoanelor cisterna fiind emise un număr de 124 certificate.

În afara activității principale aferente contractelor de inspecție tehnică, Departamentul Supraveghere și Inspecție Tehnică, prin inspectorii tehnici, a asigurat la solicitarea serviciilor din ONFR direct implicate, următoarele evaluări tehnice:

Reglementare	OMTI 2010/2023 [vehicule]	OMTI 2100/2023 [vehicule]	OMT 410/1999 [lab]	OMT 290/2000 [acțiuni]	STI/NNTR [vehicule]	OMTI 2504 / 2023 După reparații	OMTI 2504 / 2023 CUS
Cantitatea	809	6768	768	82	14	138	18

Situația activităților desfășurate a fost următoarea:

1	Evaluarea în vederea acordării avizului tehnic vehiculelor feroviare care au depășit durata normală de funcționare/durata de serviciu conform OMT 1484/2008	6.768
2	Verificarea tehnică a vehiculelor feroviare aparținând agenților economici conform OMT 342/1999	809
3	Evaluarea în vederea vizării periodice a autorizațiilor laboratoarelor de încercări și a atestatelor standurilor și dispozitivelor speciale conform OMT 410/1999	768
4	Supravegherea și întocmirea rapoartelor respective în vederea acordării certificatelor de omologare tehnică sau acordurilor tehnice feroviare conform OMT 290/2000	138
5	Supravegherea și întocmirea rapoartelor respective în vederea certificării subsistemelor conform Regulamentelor (UE), Standardelor Tehnice de Interoperabilitate, respectiv supravegherea și întocmirea rapoartelor privind compatibilitatea cu rețeaua feroviară românească a vehiculelor conform normelor naționale	18
6	Participarea, supravegherea și întocmirea rapoartelor în vederea acordării sau prelungirii autorizațiilor de furnizor, certificatelor de omologare tehnică sau acordurilor tehnice feroviare conform OMT 290/2000	82
7	Supravegherea și întocmirea rapoartelor în vederea certificării subsistemelor conform Regulamentelor (UE), (Specificațiilor Tehnice de Interoperabilitate, respectiv supravegherea și întocmirea rapoartelor privind compatibilitatea cu rețeaua feroviară românească a vehiculelor conform normelor naționale	14
8	Evaluări efectuate conform metodologiei de aplicare a deciziei UE 1614/2018	156
Total		8.753

B.2. Activitatea Centrului de Testări Feroviare Făurei

În anul 2024 au fost în derulare 28 contracte (încercări ce s-au efectuat în incinta centrului) în valoare totală de 1.677.931,15 Euro (fără TVA).

B.3. Activitatea specifică desfășurată de către Direcția Tehnică, Investiții

B.3.1. Proiecte de acte normative inițiate

- Ordonanța Guvernului nr. 16 / 2024 privind inspecția tehnică și supravegherea prin acțiuni de inspecție tehnică în domeniul feroviar, al transportului cu metroul, metroul ușor, monorai și al

transportului urban, suburban și regional pe șine, pe linii ferate industriale și pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic;

- Ordonanța Guvernului nr. 30 / 2024 privind autorizarea operatorilor economici din domeniul feroviar, al transportului cu metroul, metroul ușor, monorai și al transportului urban, suburban și regional pe șine, pe linii ferate industriale și pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic;

- Ordinul MTI nr. 875 / 2024 referitor la cerințele specifice privind inspecția tehnică și supravegherea prin acțiuni de inspecție tehnică în domeniile feroviar, transport cu metroul, metroul ușor, monorai și transport urban, suburban și regional pe șine, pe linii ferate industriale și pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic;

- Ordinul MTI nr. 876/2024 privind aprobarea modelului legitimației și insignei de inspector tehnic;

- Ordinul MTI nr. 877/2024 privind aprobarea Metodologiei de efectuare a inspecției tehnice și a supravegherii prin acțiuni de inspecție tehnică în domeniul feroviar, al transportului cu metroul, metroul ușor, monorai și al transportului urban, suburban și regional pe șine, pe linii ferate industriale și pe căile ferate cu caracter de patrimoniu, de muzeu sau turistic;

- Ordinul MTI nr. 878/2024 privind modificarea Ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 443/2011 pentru aprobarea Normelor privind autorizarea pentru punere în funcțiune a liniilor ferate industriale nou-construite sau modernizate;

- Ordinul MTI nr. 2504/2024 privind realizarea și implementarea Registrului național de evidență a reviziilor și reparațiilor la vehiculele feroviare;

- Ordinul MTI nr. 3819/2024 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2024 al Autorității Feroviare Române – AFER.

B.3.2. Activitatea specifică desfășurată de către Serviciul Relații Publice

AFER, prin structurile din subordine a asigurat specialiști proprii către următoarele grupuri de lucru/ședințe ale Agenției Uniunii Europene pentru Căile Ferate - ERA, Organizației Interguvernamentale pentru Transporturi Feroviare, după cum urmează:

- Grupuri de lucru/ seminarii / audituri organizate de Agenția Uniunii Europene pentru Căile Ferate
 - ședința plenară 71 a NB-RAIL și Adunarea Generală nr. 79 a NB-RAIL din Bruxelles;
 - ședința tehnică ENE-057 a subgrupului ENE NB RAIL din Budapesta;
 - ședința nr.67 a subgrupului Rolling stock din Ljubljana;
 - ședința nr. 69 a subgrupului Rolling stock din Koln.
- Grupuri de lucru ale Organizației Interguvernamentale pentru Transporturi Feroviare Internaționale (OTIF)
 - Comitetul Administrativ al OTIF nr. 139 și Forumul Candidaților din Berna;
 - Adunarea Generală nr. 16 a OTIF din Geneva.
- Târgul internațional de tehnologie de transport Inno Trans din Berlin
- Participări la efectuarea de verificări și încercări pe produse, evaluarea capacității tehnice a operatorilor externi (din Italia, Franța Spania, Germania, Austria, Serbia, Turcia, Ungaria, Polonia, Slovacia, Grecia, Portugalia, Marea Britanie, Lituania, Brazilia, Finlanda, Macedonia de Nord, Croația, Elveția, Olanda, Luxemburg, Albania).

ONFR, organism notificat cu nr. 2269, este membru fondator al NB-RAIL - asociația cu personalitate juridică ce are ca scop coordonarea organismelor notificate pe domeniul interoperabilității feroviare, în scopul asigurării unor practici identice în statele membre ale Comunității Europene. În perioada în care NB-RAIL era numai un grup de coordonare ad-hoc, ONFR a fost reprezentat în toate grupurile de lucru pentru a fi la curent cu noutățile din Europa dar și pentru a disemina împreună cu ceilalți membri modul de rezolvare a problemelor tehnice cu care Europa se confruntă în prezent.

În cursul anului 2024, au fost formulate și transmise la AFER un număr de 12 petiții de către publicul călător, sesizări (petiții) care au fost analizate, răspunsurile acestora fiind transmise către petiționari în termenul prevăzut de legislația în vigoare.

B.4. Activitatea de Audit Public Intern

Pe parcursul anului 2024, activitatea de audit public intern s-a desfășurat pe baza Planului de audit intern pentru 2024, aprobat de către directorul general al AFER, fiind planificat un număr

de 4 (patru) misiuni de audit intern de asigurare, toate efectuate și finalizate cu următoarele rapoarte de audit intern:

1. Raportul misiunii de audit intern privind Evaluarea activității de control financiar preventiv propriu la nivelul AFER, cu nr. 1050/ 041/ 26 aprilie 2024;

2. Raportul misiunii de audit intern privind înregistrarea vehiculelor feroviare și alocarea drepturilor de acces al utilizatorilor în Registrul european al vehiculelor (REV), precum și înregistrarea în RMR a vehiculelor feroviare, cu nr. 1020/58/12.07.2024;

3. Raportul misiunii de audit intern privind Avizarea documentației și a specificației tehnice, caiete de sarcini, alte documente cu caracter tehnic, aplicarea procedurii de autorizare/omologare/agrementare tehnică pentru materiale, componente, vehicule feroviare/militare, echipamente, etc., cu nr. 1020/79/04.10.2024;

4. Raportul misiunii de audit intern privind evaluarea activității de organizare și desfășurarea activităților referitoare la încheierea, modificarea, derularea și încetarea contractelor cu beneficiarii externi, cu nr.1020/ 83/ 15 nov. 2024.

S-a mai efectuat o misiune de audit public intern de regularitate ad-hoc, dispusă de directorul general al AFER

1. Raportul misiunii de audit intern privind modul de constituire, organizare și funcționare al Comisiei de monitorizare aferentă monitorizării, coordonării și îndrumării metodologice a implementării și dezvoltării sistemului de control intern managerial la nivelul AFER, precum și a Secretariatului Tehnic al acestei Comisii, sub nr. 1050/ 34/ 02 apr. 2024.

Procesul de urmărire a implementării recomandărilor se realizează conform „*Normelor specifice privind exercitarea activității de audit intern în cadrul Serviciului Audit al Ministerului Transporturilor*,”- aplicabile și unităților subordonate, aprobate prin OMT nr. 1380/2016, prin întocmirea Fișei de urmărire a implementării recomandărilor. Sens în care, activitatea auditorului intern vizează și activități de verificare a gradului de implementare a recomandărilor, astfel cum sunt planificate prin *Planul de acțiuni*, raportând directorului general al AFER progresele înregistrate în implementarea recomandărilor, precum și situația nerespectării termenelor de implementare a acestora.

B.5. Probleme de patrimoniu

Conform prevederilor H.G. nr.162/22.04.1993, Institutul de Cercetări și Proiectări Tehnologice în Transporturi - ICPTT s-a divizat în REFER R.A. și S.C. INCERTRANS S.A., departajarea bunurilor făcându-se prin Protocolul încheiat între cele două părți, la data de 10.11.1993, completat ulterior cu “Anexa” încheiată la data de 09.12.1997, care face parte integrantă din Protocol, unde se consemnează înțelegerea intervenită între părți, privind redistribuirea unor spații din clădiri, cu respectarea cotei părți indivize inițiale, de 63% pentru REFER R.A. și de 37% pentru INCERTRANS S.A. Urmare aplicării O.G. nr. 95/1998, privind înființarea unor instituții publice în subordinea Ministerului Transporturilor, publicată în Monitorul Oficial nr. 320/1998 se înființează AFER, în urma reorganizării REFER R.A. Patrimoniul AFER s-a constituit prin preluarea în administrarea activului și a pasivului Regiei Autonome „Registrul Feroviar Român - REFER” în conformitate cu prevederile H.G. nr.626/1998. Urmare protocolului încheiat în anul 1993 între REFER R.A. și S.C. INCERTRANS S.A., ca urmare a divizării ICPTT, terenul din curtea instituției (Calea Griviței nr.393), precum și o serie de clădiri și spații de la aceeași adresă au rămas în folosință comună, fapt care în decursul anilor a produs nenumărate neajunsuri în desfășurarea activității AFER. Terenul și clădirile din Calea Griviței nr. 393, respectiv terenul și clădirile aferente CTF Făurei au fost înscrise în Cartea Funciară. Pentru suprafața de teren, respectiv clădirile din Calea Griviței nr. 393 acțiunea de ieșire din indiviziune este în desfășurare.

C. TRANSPARENȚA INSTITUȚIONALĂ

C.1. Sinteza bugetului

Conform reglementărilor în vigoare, Autoritatea Feroviară Română - AFER, este instituție publică finanțată integral din venituri proprii. BVC al AFER pe 2024 a fost aprobat prin O.M.T.I. nr. 4397/05.11.2024.

În anexele 1 și 2 sunt prezentate: execuția bugetară și bilanțul contabil aferente anului 2024.

Pentru Programul de investiții, ca anexă a BVC, s-a alocat suma de 3.480 mii lei (surse proprii).

Proiectul programului de investiții, defalcat pe trei coduri de execuție bugetară, a fost avizat de Consiliul de Conducere al AFER și aprobat în data de 05.01.2024 de ordonatorul principal de credite. Programul de investiții a fost realizat 20,75% (valoric) și 38,5% din punct de vedere al numărului de poziții.

C.2. Achiziții publice

În cadrul programului de achiziții a fost derulată 1 procedură de atribuire, numărul de contracte încheiate prin achiziție directă a fost de 39 iar numărul de achiziții directe efectuate 569. Procentul de achiziții realizate prin Sistemul Electronic de Achiziții Publice a fost de 80,31 %. Durata medie a unui proces de achiziție publică pe categorii de achiziții a fost de 4 luni pentru proceduri de achiziție și 5 zile pentru achiziții directe. A fost formulată 1 contestație la Consiliul Național de soluționare a Contestațiilor și nu au fost proceduri anulate.

C.3. Informații despre litigii

Serviciul Juridic, Contracte a gestionat un număr de 71 de dosare din care 32 dosare de insolvență/faliment/reorganizare juridică, 17 dosare civil/comercial, 22 dosare pe dreptul muncii/pe contencios administrativ. Din cele 71 de dosare un număr de 28 au fost câștigate, 5 pierdute și 38 dosare sunt în curs de judecare.

C.4. Resurse umane

Serviciul Resurse Umane asigură gestionarea resurselor umane necesare desfășurării activității și definirii politicii de resurse umane a conducerii Autorității Feroviare Române – AFER.

În acest scop principalele funcții ale activității de resurse umane sunt: planificarea resurselor umane, recrutarea și selecția de personal, formarea și dezvoltarea profesională a personalului, gestionarea evaluării performanțelor individuale ale salariaților și gestionarea situațiilor specifice activității de resurse umane și a datelor de personal.

Pentru îndeplinirea atribuțiilor Autorității Feroviare Române - AFER prevăzute de legislația în vigoare, precum și pentru respectarea prevederilor din domeniul legislației muncii, în cadrul Serviciului Resurse Umane s-au desfășurat în anul 2024 următoarele activități principale:

- organizarea și desfășurarea a 5 concursuri/examene pentru angajarea personalului necesar, urmare cărora au fost angajați 22 salariați, din care 4 salariați în Ianuarie 2025;
- elaborarea și actualizarea lunară a statului de funcții și a situației nominale a personalului, defalcate pe structuri organizatorice ale AFER;
- actualizarea și completarea bazei de date cu informațiile specifice activității de resurse umane pentru personalul structurilor organizatorice din cadrul Autorității Feroviare Române - AFER prin sistemul informatic de gestiune a personalului "OSCAR", achiziționat de la SC "Informatica Feroviară" SA;
- completarea și înregistrarea permanentă a elementelor din contractele individuale de muncă și din actele adiționale la acestea în Registrului general de evidență a salariaților - REVISAL și transmiterea acestuia la Inspectoratul Teritorial de Muncă București;
- întocmirea contractelor individuale de muncă, precum și constituirea dosarelor de personal pentru personalul nou angajat în cadrul structurilor organizatorice ale Autorității Feroviare Române - AFER;
- întocmirea deciziilor/ actelor adiționale la contractele individuale de muncă ale salariaților AFER referitoare la modificările elementelor contractuale, precum și la modificările legislative cu privire la:
 - salarizarea personalului în temeiul *Legii nr. 195/2020 privind statutul personalului feroviar coroborate cu Legea - cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice*, cu modificările și completările ulterioare;
 - modificarea structurii organizatorice a AFER, conform Ordinelor Ministrului Transporturilor și Infrastructurii nr. 800/14.03.2024 și nr. 1095/27.05.2024, *pentru aprobarea structurii organizatorice a Autorității Feroviare Române – AFER*;
 - urmărirea respectării prevederilor specifice activității de resurse umane din Contractul Colectiv de Muncă în vigoare și efectuarea demersurilor necesare în vederea aplicării acestora;
 - structurarea dosarelor de personal ale salariaților AFER conform procedurii PGO – 45;
 - întocmirea și transmiterea situațiilor statistice la Institutul Național de Statistică, conform prevederilor *Legii nr. 226/2009 privind organizarea și funcționarea statisticii oficiale din România*, cu modificările și completările ulterioare;

- punerea în aplicare a prevederilor hotărârilor Consiliului de Conducere al AFER referitoare la activitatea de resurse umane;
- întocmirea documentelor specifice activității de resurse umane în legătură cu participarea personalului AFER la programe de formare profesională;
- implementarea prevederilor referitoare la declarațiile de avere și declarațiile de interese, conform *Legii nr. 176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr. 144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative*, cu modificările și completările ulterioare;
- întocmirea documentelor necesare eliberării legitimațiilor de monitorizare/control/supraveghere și inspecție tehnică și a legitimațiilor de inspecție tehnică și supraveghere prin acțiuni de inspecție tehnică și gestionarea acestora pentru personalul AFER;
- întocmirea documentelor necesare eliberării autorizațiilor și permiselor pe calea ferată și gestionarea acestora pentru salariații AFER și membri de familie ai acestora.

C.4.1. Informații privind fluctuația de personal

Față de existentul de personal de la data de 31.12.2023 de 215 salariați, la data de 31.12.2024 existentul de personal al AFER a fost de 220 salariați, înregistrându-se 80 posturi vacante față de numărul de 300 posturi programate, conform structurii organizatorice aprobate prin Ordinul Ministrului Transporturilor și Infrastructurii nr. 1095/27.05.2024.

În cursul anului 2024 fluctuația personalului AFER, pe cauze, a fost următoarea:

- intrări de personal = 21 din care: 18 salariați angajați cu contract individual de muncă prin concurs/examen (17 salariați – contract individual de muncă pe durată nedeterminată, un salariat - contract individual de muncă pe durată determinată), 3 salariați transferați de la altă instituție publică (Autoritatea de Siguranță Feroviară Română - ASFR) în temeiul art. 32 alin. (1) și alin. (2) lit. b) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare (la cererea salariatului);
- ieșiri de personal = 16 din care: 8 pensionări la limită de vârstă, o pensionare anticipată parțială, 2 încetări contract individual de muncă cu acordul părților, 2 încetări contract individual de muncă prin demisie, o încetare contract individual de muncă în temeiul art. 31 alin. (3) din Codul Muncii (pe durata perioadei de probă din inițiativa salariatului) și 2 salariați transferați la altă instituție publică (Autoritatea de Siguranță Feroviară Română – ASFR) în temeiul art. 32 alin. (1) și alin. (2) lit. b) din Legea nr. 153/2017 (la cererea salariatului).

C.4.2. Formarea profesională

În anul 2024 au urmat cursuri de formare profesională 28 de salariați, valoarea totală a cheltuielilor privind achiziționarea cursurilor de formare profesională fiind de 46.298,68 lei, inclusiv TVA.

C.4.3. Dialogul social

În conformitate cu prevederile Legii nr. 367/2022 privind dialogul social, cu modificările și completările ulterioare, la nivelul AFER este încheiat Contractul Colectiv de Muncă 2023 – 2025, între angajator și Sindicatul Feroviar AFER – sindicat reprezentativ la nivel de unitate, cu valabilitate pe o perioadă de 24 luni, cu aplicare de la data de 07.07.2023.

Urmare negocierilor care s-au desfășurat în lunile ianuarie, iulie și decembrie 2024, între părțile semnatare ale Contractului Colectiv de Muncă 2023 – 2025, au fost încheiate trei acte adiționale la acesta, după cum urmează:

- Actul Adițional nr. 1 înregistrat la Inspectoratul Teritorial de Muncă București cu nr. 2/17.01.2024, ale cărui prevederi au intrat în vigoare începând cu data înregistrării;
- Actul Adițional nr. 2 înregistrat la Inspectoratul Teritorial de Muncă București cu nr. 3/24.07.2024, ale cărui prevederi au intrat în vigoare începând cu data de 01.08.2024;
- Actul Adițional nr. 3 înregistrat la Inspectoratul Teritorial de Muncă București cu nr. 04/05.12.2024, care produce efecte de la data înregistrării acestuia la Inspectoratul Teritorial de Muncă București, cu excepția Anexei nr. 8 și a altor drepturi care se acordă începând cu data de 01.01.2025 sau după aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli al AFER pentru anul 2025, după caz, conform convenției părților.

D. Activitatea de control extern desfășurată la Serviciul Resurse Umane de către instituțiile abilitate

Menționăm că în anul 2024 activitatea de resurse umane a făcut obiectul următoarelor acțiuni de control/audit extern:

a) în cadrul acțiunii de audit extern desfășurate de Curtea de Conturi la AFER, în luna iulie 2024, au fost verificate, pe bază de eșantion, dosare de personal și respectarea prevederilor legale cu privire la stabilirea drepturilor salariale pentru personalul AFER, coroborate cu cheltuielile de personal.

b) în cadrul controlului desfășurat în luna august 2024 de către Inspectoratul Teritorial de Muncă București au fost verificate următoarele:

- încheierea contractelor individuale de muncă, conform Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- verificarea respectării dispozițiilor HG nr. 905/2017 privind registrul general de evidență a salariaților, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la completarea și transmiterea informațiilor și datelor în Revisal;
- respectarea dispozițiilor legale cu privire la evidențierea orelor de muncă prestate zilnic de fiecare salariat, coroborate cu plata acestora conform statelor de plată, pentru perioada Ian. - Aug. 2024.

Director General
Constantin ANDRONACHE



Anexa nr. 1 - EXECUȚIE BUGETARĂ LA 31.12.2024		PROGRAM BVC CUMULAT PE 12 LUNI - MII LEI	EXECUTIE BUGETARA CUMULAT 12 LUNI - MII LEI-	DIFERENTA % INTRE EXECUTIE SI PROGRAM
Denumirea indicatorilor	Cod			
B	B			
I. VENITURI PROPRII - TOTAL VENITURI		74.200	100.396	135,30
I. Venituri curente	0002.10	68.200	100.396	147,21
C. VENITURI NEFISCALE	29.00	68.200	100.396	147,21
C2. VÂNZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII	33.00.10	68.130	100.365	147,31
Venituri din prestări de servicii și alte activități	33.10	68.130	100.365	147,31
0	33.10.08	67.730	99.865	147,45
Alte venituri din prestări de servicii și alte activități	33.10.50	400	500	125,00
Amenzi, penalități și confiscări	35.10	70	31	44,29
Alte amenzi, penalități și confiscări	35.10.50	70	31	44,29
II. Venituri din capital	39.00.10	0	0	0,00
- Alte venituri din valorificarea unor bunuri	39.10.50	0	0	0,00
		0		
III. Operatiuni financiare	40.10	6.000	0	0,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent	40.10.15	6.000	0	0,00
		0		
TOTAL CHELTUIELI	84.10	74.200	57.058	76,90
A. CHELTUIELI CURENTE	01	70.720	56.336	79,66
Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL	10	45.150	35.442	78,50
- Cheltuieli salariale în bani	~01	41.000	32.817	80,04
- Salarii de bază	~~01	33.500	28.107	83,90
- Sporuri pentru condiții de muncă	~~05	6.500	3.940	60,62
- Indemnizații plătite unor persoane din afara unității	~~12	400	375	93,75
- Indemnizații de delegare	~~13	300	126	42,00
- Indemnizație hrana	~~17	0	0	0,00
- Alte drepturi salariale în bani	~~30	300	269	89,67
- Cheltuieli salariale în natură	~02	3.050	1.833	60,10
- tichete de masa	~~01	2.600	1.496	57,54
- vouchere de vacanță	~~05	450	337	74,89
- Contribuții	~03	1.100	792	72,00
- Contribuție asiguratorie de munca	~~01	1.100	792	72,00
Titlul II. BUNURI ȘI SERVICII	20	20.720	17.902	86,40
- Bunuri și servicii	~01	4.770	3.224	67,59
- Furnituri de birou	~~01	50	38	76,00
- Materiale pentru curățenie	~~02	55	17	30,91
- Încălzit, iluminat și forță motrică	~~03	1.700	815	47,94
- Apă, canal și salubritate	~~04	115	87	75,65
- Carburanți și lubrifianți	~~05	320	152	47,50
- Piese de schimb	~~06	30	13	43,33
- Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet	~~08	225	162	72,00
- Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional	~~09	800	612	76,50
- Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare	~~30	1.475	1.328	90,03
- Reparații curente	~02	600	225	37,50
- Medicamente și materiale sanitare	~04	0	0	0,00
- Medicamente	~~01	0	0	0,00
- Materiale sanitare	~~02	0	0	0,00
- Reactivi	~~03	0	0	0,00
- Bunuri de natura obiectelor de inventar	~05	250	206	82,40
- Uniforme și echipament	~~01	30	28	93,33
- Lenjerie și accesorii de pat	~~03	0	0	0,00
- Alte obiecte de inventar	~~30	220	178	80,91
- Deplasări, detașări, transferări	~06	880	611	69,43
- Deplasări interne, detașări, transferări	~~01	750	570	76,00

- Deplasări în străinătate	~02	130	43	33,08
- Cărți, publicații și materiale documentare	~11	50	15	30,00
- Consultanță și expertiză	~12	0	0	0,00
- Pregătire profesională	~13	70	53	75,71
- Protecția muncii	~14	130	80	61,54
- Alte cheltuieli	~30	13.970	13.488	96,55
- Protocol și reprezentare	~02	90	39	43,33
- Chirii	~04	430	364	84,65
- Fondul conducătorului instituției	~07	20	0	0,00
- Alte cheltuieli cu bunuri și servicii	~30	13.430	13.085	97,43
Titlul VII. ALTE TRANSFERURI	55	70	59	84,29
- Transferuri curente în străinătate (către organizații internaționale)	~02	70	59	84,29
- Contribuții și cotizații la organisme internaționale	~01	70	59	84,29
Titlul IX. ASISTENȚĂ SOCIALĂ	57	4.500	2.780	61,78
- Ajutoare sociale	~02	4.500	2.780	61,78
- Ajutoare sociale în numerar	~01	4.500	2.780	61,78
Titlul XI. ALTE CHELTUIELI	59	280	153	54,64
- Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	~40	280	153	54,64
B. CHELTUIELI DE CAPITAL	70	3.480	722	20,75
Titlul XII. ACTIVE NEFINANCIARE	71	3.480	722	20,75
- Active fixe	~01	3.480	722	20,75
- Construcții	~01	2.420	0	0,00
- Mașini, echipamente și mijloace de transport	~02	887	720	81,17
- Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale	~03	0	0	0,00
- Alte active fixe	~30	173	2	1,16
- Reparații capitale aferente activelor fixe	~03	0	0	0,00
		0		
REZULTAT FINANCIAR		0		
VENITURI TOTALE		74.200	100.396	135,30
CHELTUIELI TOTALE		74.200	57.058	76,90
a) Excedent			43.338	
b) Deficit				
c) Sold disponibil din anul precedent pentru acoperirea deficitului				

Director Direcția Economică

Nicoleta ZAHARIA

BILANT
la data de 31.12.2024

cod 01

lei

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod rând	Sold la începutul anului	Sold la sfârșitul anului
B	C	1	2
ACTIVE	01	X	X
ACTIVE NECURENTE	02	X	X
Active fixe necorporale (ct. 2030000+2050000+2060000+2080100+2080200+ 2330000-2800300-2800500-2800800-2900400-2900500-2900800-2930100*)	03	129.779	54.662
Instalații tehnice, mijloace de transport, animale, plantații, mobilier, aparatură birotică și alte active corporale (ct. 2130100+2130200+2130300+2130400+2140000+2310000 -2810300-2810400-2910300-2910400-2930200*)	04	1.679.640	2.004.355
Terenuri și clădiri (ct. 2110100+2110200+2120000+2310000-2810100-2810200 -2910100-2910200-2930200)	05	55.665.109	53.746.221
Alte active nefinanciare (ct.2150000)	06	0	0
Active financiare necurente (investiții pe termen lung) peste un an (ct. 2600100+2600200+2600300+2650000+2670201+ 2670202+ 2670203+2670204+2670205+2670208-2960101-2960102-2960103-2960200), din care:	07	11.911	0
Titluri de participare (ct. 2600100+2600200+2600300-2960101-2960102-2960103)	08	0	0
Creante necurente – sume ce urmează a fi încasate după o perioadă mai mare de un an (ct. 4110201+4110208+4130200+4280202+4610201+ 4610209- 4910200-4960200), din care:	09	30.888	19.017
Creante comerciale necurente – sume ce urmează a fi încasate după o perioadă mai mare de un an (ct. 4110201+4110208+4130200+4610201-4910200-4960200)	10	0	0
TOTAL ACTIVE NECURENTE (rd.03+04+05+06+07+09)	15	57.517.327	55.824.255
ACTIVE CURENTE	18	x	x
Stocuri (ct. 3010000+3020100+3020200+3020300+3020400+3020500+ 3020600+3020700+3020800+3020900+3030100+3030200+ 3040100+3040200+3050100+3050200+3070000+3090000+ 3310000+3320000+3410000+3450000+3460000+3470000+ 3490000+3510100+3510200+3540100+3540500+3540600+ 3560000+3570000+3580000+3590000+3610000+3710000+ 3810000+/- 3480000+/-3780000-3910000-3920100-3920200-3930000-3940100-3940500-3940600-3950100-3950200-3950300-3950400-3950600-3950700-3950800-3960000-3970000-3980000)	19	2.649.601	2.752.879
Creanțe curente – sume ce urmează a fi încasate într-o perioadă mai mică de un an-	20	x	x

Creanțe din operațiuni comerciale, avansuri și alte decontări (ct.2320000+2340000+4090101+4090102+4110101+4110108+4130100+4180000+4250000+4280102+4610101+4610109+4730109**+4810101+4810102+4810103+4810200+4810300+4810900+4820000+4830000+4890000-4910100-4960100+5120800), din care:	21	2.176.117	3.504.456
Decontari privind incheierea executiei bugetului de stat din anul curent (ct. 4980101+4890301)	21.1	0	0
Creanțe comerciale și avansuri (ct. 2320000+2340000+4090101+4090102+4110101+ 4110108+4130100+4180000+4610101-4910100-4960100), din care :	22	1.941.453	3.110.286
Avansuri acordate	22.1	0	0
Creanțe bugetare (ct. 4310100**+4310200**+4310300**+4310400**+4310500**+4310700**+4370100**+4370200**+4370300**+4420400+4420800**+4440000**+4460000**+4480200+4610102+4630000+4640000+4650100+4650200+4660401+4660402+4660500+4660900+4810101**+4810102**+4810103**+4810900**+4820000**+4970000), din care:	23	6.128	6.128
Creanțele bugetului general consolidat (ct. 4630000+4640000+4650100+4650200+4660401+ 4660402+4660500+4660900-4970000)	24	0	0
Creanțe din operațiuni cu fonduri externe nerambursabile și fonduri de la buget (ct. 4500100+4500300+4500501+4500502+4500503+4500504+4500505+4500700+4510100+4510300+4510500+4530100+4540100+4540301+4540302+4540501+4540502+ 4540503+4540504+4550100+4550301+4550302+4550303+ 4560100+4560303+4560309+4570100+4570201+4570202+ 4570203+4570205+4570206+4570209+4570301+4570302+ 4570309+4580100+4580301+4580302+4610103+4730103**+ 4740000+4760000), din care:	25	0	0
Sume de primit de la Comisia Europeană / alti donatori (ct. 4500100+4500300+4500501+4500502+4500503+ 4500504+4500505+4500700)	26	0	0
Împrumuturi pe termen scurt acordate (ct. 2670101+2670102+2670103+2670104+2670105+ 2670108+2670601+2670602+2670603+2670604+2670605+ 2670609+4680101+4680102+4680103+4680104+4680105+ 4680106+4680107+4680108+4680109+4690103+4690105+ 4690106+4690108+4690109)	27	0	0
Total creanțe curente (rd. 21+23+25+27)	30	2.182.245	3.510.584
Investiții pe termen scurt (ct.5050000-5950000)	31	0	0
Conturi la trezorerii și instituții de credit :	32	x	x
Conturi la trezorerie, casa în lei (ct. 5100000+5120101+5120501+5130101+5130301+5130302+5140101+5140301+5140302+5150101+5150103+5150301+5150500+5150600+5160101+5160301+5160302+5170101+5170301+5170302+5200100+5210100+5210300+5230000+5250101+5250102+5250301+5250302+5250400+5260000+5270000+5280000+5290101+5290201+5290301+5290400+5290901+5310101+5500101+5520000+5550101+5550400+5570101+5580101+5580201+5590101+5600101+5600300+5600401+5610100+5610300+5620101+5620300+5620401+5710100+5710300+5710400+5740101+5740102+5740301+5740302+5740400+5750100+5750300+5750400-7700000)	33	57.460.579	100.817.974

Dobândă de încasat, alte valori, avansuri de trezorerie (ct. 5180701+5320100+5320200+5320300+5320400+ 5320500+5320600+5320800+5420100)	33.1	0	0
depozite	34	x	x
Conturi la instituții de credit, BNR, casă în valută (ct. 5110101+5110102+5120102+5120402+5120502+ 5130102+ 5130202+5140102+5140202+5150102+5150202+ 5150302+ 5160102+5160202+5170102+5170202+5290102+ 5290202+ 5290302+5290902+5310402+5410102+5410202+ 5500102+ 5550102+5550202+5570202+5580102+5580202+ 5580302+5580303+5590102+5590202+5600102+5600103+ 5600402+5620102+5620103+5620402)	35	657.211	555.907
Dobândă de încasat, avansuri de trezorerie (ct.5180702+5420200)	35.1	0	0
depozite	36	X	X
Total disponibilități și alte valori (rd.33+33.1+35+35.1)	40	58.117.790	101.373.881
Conturi de disponibilități ale Trezoreriei Centrale și ale trezoreriilor teritoriale (ct. 5120600+5120700+5120901+5120902+5121000+ 5240100+ 5240200+5240300+5550101+5550102+5550103 -7700000)	41	0	0
Dobândă de încasat, alte valori, avansuri de trezorerie (ct. 5320400+5180701+5180702)	41.1	0	0
Cheltuieli în avans (ct. 4710000)	42	0	0
TOTAL ACTIVE CURENTE (rd.19+30+31+40+41+41.1+42)	45	62.949.636	107.637.344
TOTAL ACTIVE (rd.15+45)	46	120.466.963	163.461.599
DATORII	50	x	x
DATORII NECURENTE- sume ce urmează a fi plătite după-o perioadă mai mare de un an	51	x	x
Sume necurente- sume ce urmează a fi plătite după o perioadă mai mare de un an (ct. 2690200+4010200+4030200+4040200+4050200+ 4280201+ 4620201+4620209+5090000), din care:	52	0	0
Personal -drepturi de natură salarială suplimentară (ct. 4200201+ 4200202)	52.1	0	0
Datorii comerciale (ct.4010200+4030200+4040200+4050200+4620201)	53	0	0
Împrumuturi pe termen lung (ct. 1610200+1620200+1630200+1640200+1650200+ 1660201+ 1660202+1660203+1660204+1670201+1670202+ 1670203+1670208+1670209-1690200)	54	0	0
Provizioane (ct. 1510201+1510202+1510203+1510204+1510208)	55	221.987	465.055
TOTAL DATORII NECURENTE (rd.52+54+55)	58	221987	465055
DATORII CURENTE - sume ce urmează a fi plătite într-o perioadă de până la un an	59	x	x

Datorii comerciale, avansuri și alte decontări (ct. 2690100+4010100+4030100+4040100+4050100+ 4080000+ 4190000+4620101+4620109+4730109+4810101+ 4810102+ 4810103+4810200+4810300+4810900+4820000+ 4830000+ 4890000+5090000+5120800), din care:	60	1.101.140	342.501
Decontari privind incheierea executiei bugetului de stat din anul curent (ct. 4890201)	60.1	0	0
Datorii comerciale și avansuri (ct. 4010100+4030100+4040100+4050100+ 4080000+ 4190000+ 4620101), din care:	61	1.101.140	342.501
Avansuri primite	61.1	X	X
Datorii către bugete (ct. 4310100+4310200+4310300+4310400+4310500+ 4310700+ 4370100+4370200+4370300+4400000+4410000+ 4420300+ 4420800+4440000+4460000+4480100+4550501+ 4550502+ 4550503+4670100+4670200+4670300+4670400+ 4670500+ 4670900+4730109+4810900+4820000), din care:	62	1.848.796	2.790.661
Datoriile instituțiilor publice către bugete	63	x	x
Contribuții sociale (ct. 4310100+4310200+4310300+4310400+4310500+ 4310700+4370100+4370200+4370300)	63.1	1.014.052	1.312.814
Sume datorate bugetului din Fonduri externe nerambursabile (ct.4550501+4550502+4550503)	64	0	0
Datorii din operațiuni cu Fonduri externe nerambursabile și fonduri de la buget, alte datorii către alte organisme internaționale (ct. 4500200+4500400+4500600+4510200+4510401+ 4540402+ 4540409+4510601+4510602+4510603+4510605+ 4510606+ 4510609+4520100+4520200+4530200+4540200+ 4540401+4540402+4540601+4540602+4540603+ 4550200+ 4550401+ 4550402+4550403+4550404+4560400+ 4580401+ 4580402+ 4580501+4580502+4590000+4620103+ 4730103+ 4760000)	65	0	0
din care: sume datorate Comisiei Europene / alti donatori (ct.4500200+4500400+4500600+4590000+ 4620103)	66	0	0
Împrumuturi pe termen scurt - sume ce urmează a fi plătite într-o perioadă de până la un an (ct. 5180601+5180603+5180604+5180605+5180606+ 5180608+ 5180609+5180800+5190101+5190102+5190103+ 5190104+5190105+5190106+5190107+5190108+5190109+ 5190110+ 5190180+5190190)	70	0	0
Împrumuturi pe termen lung – sume ce urmează a fi plătite în cursul exercițiului curent (ct. 1610100+1620100+1630100+1640100+1650100+ 1660101+1660102+1660103+1660104+1670101+1670102+ 1670103+ 1670108+1670109+1680100+1680200+1680300+ 1680400+ 1680500+1680701+1680702+1680703+1680708+ 1680709 -1690100)	71	0	0

Salariile angajaților (ct. 4210000+4230000+4260000+4270100+4270300+4280101)	72	1.375.454	1.838.835
Personal -drepturi de natură salarială suplimentară (ct. 4200101+4200102)	72.1	0	0
Alte drepturi cuvenite altor categorii de persoane (pensii, indemnizații de șomaj, burse) (ct. 4220100+4220200+4240000+4260000+4270200+ 4270300+4290000+4380000), din care:	73	0	0
Pensii, indemnizații de șomaj, burse	73.1	x	x
Venituri în avans (ct.4720000)	74	0	0
Provizioane (ct.1510101+1510102+1510103+1510104+1510108)	75	0	0
TOTAL DATORII CURENTE (rd.60+62+65+70+71+72+73+74+75)	78	4.325.390	4.971.997
TOTAL DATORII (rd.58+78)	79	4.547.377	5.437.052
ACTIVE NETE = TOTAL ACTIVE – TOTAL DATORII = CAPITALURI PROPRII (rd.80= rd.46-79 = rd.90)	80	115.919.586	158.024.547
CAPITALURI PROPRII	83	x	x
Rezerve, fonduri (ct. 1000000+1010000+1020101+1020102+1030000+1040101+1040102+1050100+1050200+1050300+1050400+1050500+1060000+ 1320000+ 1330000+1390100)	84	47.111.825	47.111.825
Rezultatul reportat (ct.1170000- sold creditor)	85	47.532.822	68.813.199
Rezultatul reportat (ct.1170000- sold debitor)	86	0	0
Rezultatul patrimonial al exercitiului (ct.1210000- sold creditor)	87	21.274.939	42.099.523
Rezultatul patrimonial al exercitiului (ct.1210000- sold debitor)	88	0	0
TOTAL CAPITALURI PROPRII (rd.84+85-86+87-88)	90	115.919.586	158.024.547

*) Conturi de repartizat după natura elementelor respective.

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.

DIRECTOR GENERAL
CONSTANTIN ANDRONACHE



DIRECTOR ECONOMIC
NICOLETA ZAHARIA